
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 5012

DEL 24/10/2023

SETTORE: RISORSE UMANE

PROPOSTA N° 5560 del 24/10/2023

OGGETTO:

BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO
MEDIANTE  PUBBLICO  CONCORSO  DI  N.  8  FUNZIONARI  CONTABILI  -  AREA  DEI  FUNZIONARI  E
DELL’ELEVATA  QUALIFICAZIONE  (EX  CAT.  D).  RETTIFICA  D.D.  N.  4872/2023  DI  NOMINA  DELLA
COMMISSIONE ESAMINATRICE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Mauro Iolanda

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Considerato che con Determina Dirigenziale n. 2259 del 17.5.2023, rettificata con successiva D.D. n. 2500/2023: 
• è stato approvato il bando di selezione pubblica per esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato mediante

pubblico concorso di n.8 Funzionari contabili - area dei funzionari e dell’elevata qualificazione (ex cat. D);
• è stata disposta la pubblicazione del bando sopra menzionato sul portale reclutamento nazionale “inPA”, nonché sul

sito istituzionale del Comune di Reggio Calabria nella sezione Amministrazione Trasparente - sottosezione Bandi di
concorso, dando atto che la pubblicazione sul portale “inPA” esonera dall’obbligo di pubblicazione nella G.U.R.I.;

• è stato stabilito di acquisire le domande di ammissione al concorso esclusivamente per via telematica, attraverso la
compilazione del format di candidature rinvenibile sul portale “inPA”, previa registrazione sullo stesso portale; 

Dato atto che il bando di selezione è stato integrato con D.D. 2299 del 18.5.2023; 

Dato atto che il bando di selezione, così come integrato con D.D. 2299 del 18.5.2023, è stato pubblicato sul portale
“Inpa”,  nonché  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Reggio  Calabria  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  -
sottosezione Bandi di concorso, in data 22.5.2023;

• entro il  termine di scadenza del bando, fissato al 21.6.2023, sono pervenute e registrate sul portale “Inpa” n. 580
candidature; 

Visto  l’Avviso di calendarizzazione delle prove di esame prot.  n. 240168 del 10.10.2023 con gli  allegati  elenchi dei
concorrenti indicati in base al codice di candidatura ed ammessi in via provvisoria alle prove preselettive;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 4872 del 17.10.2023 è stata nominata la Commissione Esaminatrice; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del Regolamento di accesso all’impiego del Comune di Reggio Calabria
la funzione di Presidente può essere conferita, tra l’altro, <a un professore universitario ordinario>;

Rilevato che, a seguito di errore materiale nella estrapolazione dei dati curriculari, è stato indicato il prof. Rija Maurizio
come professore “ordinario” anziché “associato” e lo stesso è stato designato quale Presidente della Commissione di
esame;

Considerato che occorre, pertanto, rettificare in parte qua le determinazioni assunte con D.D. n. 4872 del 17.10.2023 in
ordine alla composizione della Commissione di esame della selezione pubblica per il reclutamento di di n.8 Funzionari
contabili - area dei funzionari e dell’elevata qualificazione (ex cat. D) a tempo indeterminato;

Ritenuto,  a parziale rettifica di quanto disposto con la summenzionata D.D. 4872/2023, di nominare componenti della
commissione esaminatrice della selezione pubblica per il reclutamento di di n.8 Funzionari contabili - area dei funzionari
e dell’elevata qualificazione (ex cat. D) a tempo indeterminato:
• Presidente: dr. Lanza Stefano 
• Componente: prof. Rija Maurizio 
• Componente: dr. Guadagnino Salvatore 
• Componente supplente: dr. De Rose Giovanni 

Acquisite agli atti del Settore le autorizzazioni all’assunzione dell’incarico da parte di ciascuna delle amministrazioni di
appartenenza dei commissari come sopra designati;

Ritenuto di confermare la nomina quale segretario della Commissione esaminatrice della selezione pubblica in oggetto il
dipendente dell’Area dei funzionari dr.ssa Nolasco Giovanna;

Dato atto che ciascun componente della commissione ai fini del conferimento dell’incarico di Presidente/componente
della  commissione medesima,  oltre  alla  autorizzazione per  il  conferimento dell’incarico,  all’atto  dell’insediamento è
tenuto  a  presentare  una  dichiarazione  di  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità,  ai  sensi  dell’art.  24  del  vigente
regolamento di accesso all’impiego, e di assenza di conflitto di interessi;

Considerato che:
• ai sensi del combinato disposto dell’art 28, comma 12, del Regolamento di accesso all’impiego e del D.P.C.M 24 aprile

Pag 2 di 5



2020 adottato in applicazione dell’articolo 3, comma 13, della legge 19 giugno 2019, n. 56, per i concorsi relativi
all’accesso alla qualifica corrispondente all’area dei funzionari e della elevata qualificazione (ex cat. D), a ciascun
membro  esperto  esterno  titolare  verrà  corrisposto  un  corrispettivo  base  di  euro  1.800,00  oltre  ad  un  compenso
integrativo di euro 1,00 per ciascun elaborato o candidato esaminato, aumentati del 10% per il Presidente;

• “Ai componenti supplenti e ai componenti che cessano dall'incarico di componente i compensi base sono dovuti in
misura proporzionale al numero delle sedute di commissione cui hanno partecipato, ai sensi di legge” (art. 2 comma 5
del citato D.P.C.M);

• la spesa per il compenso, al lordo delle trattenute fiscali e contributi previdenziali, da riconoscere a ciascun membro
esterno titolare, è quantificata, pertanto, in via provvisoria nell’importo presunto massimo di euro 1.955,00 (2.150,50
euro per il  presidente),  oltre Irap e contributi  previdenziali  a carico dell’amministrazione quantificati  nell’importo
presunto  stimato  massimo  rispettivamente  di  euro  166,18  ed  euro  465,29  (euro  182,79  ed  euro  511,82  per  il
presidente),  somme  che  trovano  imputazione  al  capitolo  16008  Spese  procedure  concorsuali  PDC  1.3.2.99.99
dell’annualità  2023 del  bilancio  2023-2025,  dando atto  che  la  definitiva  quantificazione  della  stessa  potrà  essere
effettuata  solo  all’esito  dell’espletamento  delle  prove  di  esame  in  relazione  al  numero  dei  candidati/elaborati
effettivamente esaminati;

Considerato  che con la D.D. 4872/2023 si  è già provveduto ad impegnare la  spesa di  cui  sotto quantificata in via
provvisoria con imputazione al capitolo 16008 Spese procedure concorsuali  PDC 1.3.2.99.99 dell’annualità 2023 del
bilancio 2023-2025:
• Presidente: prof. Rija Maurizio - CF: omissis- Euro 2.845,11;
• Componente: dr. dr. Guadagnino Salvatore – CF: omissis - Euro 2.586,47;
• Componente: dr. Lanza Stefano - CF: omissis - Euro 2.586,47;

Dato atto che, in ragione della diversa distribuzione degli incarichi di Presidente/componente occorre procedere a:
• integrare l’impegno già assunto a favore del Dr. Lanza Stefano impegnando l’ulteriore importo di euro 258,64;
• ridurre l’impegno n. 8572 già assunto con la summenzionata D.D. 4872/2023 a favore del prof. Rija Maurizio di euro

258,64;

Richiamato  l’art.  57 del  d.lgs.  n.  165/2001 che prevede che le pubbliche amministrazioni,  al  fine  di  garantire  pari
opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro, riservino alle donne almeno un terzo
dei posti di componente delle commissioni di concorso, e dato atto che, nel caso della commissione in oggetto, sussiste
una motivata impossibilità di garantire tale quota per la mancanza di disponibilità pervenute, attesa anche la necessità di
garantire una rotazione negli incarichi conferiti;

Richiamati 
- il Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 28 aprile 2016, n. 22; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale
n. 914/1998 e ss.mm.ii.;
- il vigente Statuto Comunale;
-  la  deliberazione  24  luglio  2023  n.  35,  con  la  quale  il  Consiglio  comunale  ha  approvato  il  Documento  unico  di
programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025;
-  la  deliberazione 24 luglio 2023,  n.  36,  con la quale  il  Consiglio  comunale  ha approvato il  bilancio di  previsione
finanziario triennio 2023/2025;

Visto il Decreto n.7 del 14.04.2022 del Sindaco f.f. di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore “Risorse Umane
e Servizi Demografici” alla d.ssa Iolanda Mauro;

Dato atto che la materia in oggetto del  presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei  Dirigenti,  indicate nel
vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, al quale si rinvia;

Ritenuto di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, parere favorevole
in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento;

Dato atto dell’assenza di conflitto di interessi del dirigente e del responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis
Legge n. 241/90, così come introdotto dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012;

DETERMINA

Pag 3 di 5



Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui integralmente riportati: 

di  nominare componenti  della  commissione  esaminatrice  della  selezione  pubblica  per  il  reclutamento  di  di  n.8
Funzionari contabili - area dei funzionari e dell’elevata qualificazione (ex cat. D) a tempo indeterminato:
• Presidente: dr. Lanza Stefano 
• Componente: prof. Rija Maurizio 
• Componente: dr. Guadagnino Salvatore 
• Componente supplente: dr. De Rose Giovanni

di  confermare  la  nomina quale  segretario  della  Commissione  esaminatrice  della  selezione  pubblica  in  oggetto  il
dipendente dell’Area dei funzionari dr.ssa Nolasco Giovanna;

di  impegnare  la  spesa di  258,64 con imputazione  al  capitolo  16008 Spese procedure concorsuali  PDC 1.3.2.99.99
dell’annualità 2023 del bilancio 2023-2025 a favore del Presidente designato dr. Lanza Stefano - CF: omissis;

di  disimpegnare la  somma  di  euro  258,64  dal  capitolo  16008  Spese  procedure  concorsuali  PDC  1.3.2.99.99
dell’annualità  2023  del  bilancio  2023-2025,  riducendo  di  pari  importo  l’impegno  n.  8572  già  assunto  con  la
summenzionata D.D. 4872/2023 a favore del prof. Rija Maurizio;

di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Dirigente e del responsabile del servizio;

di dare atto che:
• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013,

dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e del Codice di comportamento comunale, non sussistono cause di conflitto di
interesse, anche potenziale nei confronti dello scrivente Dirigente e del responsabile del procedimento;

• il  presente  documento  è  coerente  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 24 luglio 2023
n. 35;

• la presente determinazione sarà notificata ai soggetti designati quali componenti e segretario della commissione;
• la presente determinazione sarà pubblicata sul portale reclutamento nazionale “inPA”;
• ai  sensi  dell’art.  57,  comma 1 bis,  del  D.Lgs.  165/2001,  copia  del  presente  atto  verrà  trasmessa alla  Consigliera

regionale di Parità, all’indirizzo consiglieraparita@pec.regione.calabria.it.

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

16008 1.3.2.99.99 IMP 8572 2023 1 2023 

16008 1.3.2.99.99 IMP 8575 2023 1 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



